Responsio.

Ex primigenia luce mihi videntur luminaria esse.
 Nam materiam lucis producens Deus, inquit, *Fiat
 lux, et facta est lux* 59. Transmutans autem in va-
 rias species materiam, inquit, *Fiant luminaria* 60.
 Veluti si quis primum promat massam auri, quam
 in numismata secans, duo præcellere magnitudine
 faciat, et in orbe permagno conjungat, domusque
 tecto applicet; oblectans quidem aspicientium ocu-
 los, immortalia vero faciens monumenta suæ indu-
 striæ; ipsaque procul a firmamento removens,
 deinceps illi subjecit. Inquit enim ipse divinorum
 narrator Moses, *Et fecit Deus luminaria magna* 61.
 Hic mihi attentas aures præbe, o præclare. Nam
 ex ipsa elocutione manifestum faciam, luminarium
 creationem extra firmamentum esse. Inquit enim
 Moses, *Et posuit ea in cælo* 62, inferiora significans,
 aut extra tectum orbis ipsorum describens, sicque
 deinde ei subjecta esse.

INTERROGATIO XCIV.

Num simul illa duo constabilivit, aut a se invi-
 cem disjunxit?

Responsio.

Etiam post terræ exornationem sol productus
 est, ne ipsum aliqui lucis auctorem nominarent,
 neve de terra nascentium opificem. Primum enim
 lucis natura producta est. Quarto vero die solaris
 corporis currus primigeniæ luci paratus est, velut
 aliqua lucerna propter impositum sibi ignem.
 Quemadmodum autem aliud quidem est albedo,
 aliud vero dealbatum corpus: sic et hæc diversa
 cum sint, unita sunt, licet discreta sint. Enimvero
 quæ opinione nostra sunt separabilia, operatione
 differunt, virtute ejus qui fecit. Qui et urendi vim
 in igne a splendore separavit, velut in rubo et in
 fornace trium puerorum, cujusmodi et in terribili
 judicio audimus ignem fore, qui justos quidem illu-
 minat, comburat vero peccatores. Quemadmodum
 testatur Davides: *Vox Domini perumpentis flam-
 mam ignis* 63. Eorum vero quæ de passionibus lunæ
 quærentur, brevis comprehensio est, quod decre-
 scens non toto corpore suo consumatur, sed cir-
 cumjacente luce deposita, rursusque assumpta, de-

58 Eccli. iii, 22. 59 Gen. i, 3. 60 ibid. 14. 61 ibid. 16. 62 ibid. 17. 63 Psal. xxviii, 7.

rementi et incrementi species præbeat. Potest enim in aere puro videri ejus obscuratio tanta circumferentia circumscripta, quanta in pleniluniis est. Idem intelligas de sole, nisi quod hic quod semel accepit, id inseparabile habet; illa vero assidue induitur et exiit. Et hæc de sole dicta creduntur. Porro situm eorum ex Mosaico scripto intelligamus. Inquit enim: *Et fecit Deus duo luminaria magna, et posuit ea in firmamento: luminare magnum in dominium diei, et luminare minus in dominium noctis*⁶⁶. Ergo sibi invicem e regione opposita locavit, illum quidem in regione matutina, hanc vero in vespertina. Et illum quidem qui diei præesset: hanc vero quæ nocti. Ut sibi ex opposito currentes, ille quidem per diem nocturnum, hæc autem per noctem diurnam, ad eundem pertingant ortum. Ut inclinante die, hæc in summum ortus matutini veniat, agens velut regina, splendorebus noctem exhilarans. Ille vero tenebris ingravescentibus ad idem centrum appellens, veluti rex præsidetia sua regionem omnem quæ sub cælo est, illustrat. Ut sit illius quidam ortus, hujus occasus; et hujus præsidetia, illius subtractio. Ut perficiatur illud, *Dominentur diei et nocti*⁶⁶.

INTERROGATIO XCV.

Quomodo cum elapsi essent dies ab ortu rerum quatuor, plena erat luna, et totum mundum illustrabat, non aliter ac si dies quindecim elapsi fuissent? Quomodo vero hodie cum itidem quatruiduana est, non similiter per noctem illuminat mundum?

Responsio.

Quatruiduana quidem respectu præcedentis conservorum ortus dicitur, non quasi quatruiduana fuerit, quæ postmodum creata apparuit. Enimvero cum conlata est, perfecta erat. Non enim debuit mutilatum, aut semiperfectum esse divinum opus, Quod autem nunc non talis conspicitur, quando quatruiduana est, ne quæstione quidem dignum arbitrator, si nostram imaginem consideremus. Perfectus enim primus pater noster Adamus creatus, perfectam quoque vitæ consortem accipit. Atqui videmus illorum posteris non eandem servare æqualitatem magnitudinis, neque item ad generandum progredi, nisi prius processu temporis ad debitam pervenerint magnitudinem. Posteaquam autem hanc assecuti fuerint, interventu mortis in terram rursus desinant. Paulo post vero per resurrectionem renascuntur, deposito et denuo induto corpore, juxta lunæ similitudinem. Undecim autem dies quibus superavit solem, non substantia, sed natura rependit ei, per quemlibet mensem dies viginti novem et dimidium numerans, et trecentos quinquaginta quatuor dies absolvens per anni circuitum, secundum Hebræam supputationem. Non enim norunt illi menses Romanorum, qui apud nos sunt, solam sequentes lunam.

⁶⁶ Gen. 1, 16, 17. ⁶⁷ ibid. 18.

πάνιν, ἐλαττώσεως καὶ αὐξήσεως τὰς φαντασίας περιέχεται. Ἐξεστὶ γὰρ ἐν καθαρῷ τῷ ἀέρι ἰδεῖν τὸ ἀλαμπές αὐτῆς, ὑπὸ ροσαύτης ἀψίδος περιγραφόμενον, ὀπίσθης ἐν πανσελήνοις. Ταυτοῦτον νοεῖ ἐπὶ τοῦ ἡλίου· κλην, ὁ μὲν ἀπαξ λαβὼν, ἀχώριστον ἔχει αὐτὴν· ἢ δὲ συνεχῶς ἀμφιαζομένη καὶ ἀποδυσμένη. Καὶ τὰ περὶ τοῦ ἡλίου εἰρημμένα πιστοῦται. Ἐκ τοῦ Μωσαϊκοῦ γράμματος τὴν θέσιν αὐτῶν νοησομεν· φησὶ γάρ· *Καὶ ἐποίησεν ὁ θεὸς τοὺς δύο φωστῆρας τοὺς μεγάλους, καὶ ἔθετο αὐτοὺς ἐν τῷ στερωμάτι, τὸν φωστῆρα τὸν μέγαν εἰς ἀρχὰς τῆς ἡμέρας, καὶ τὸν φωστῆρα τὸν ἐλάσσονα, εἰς ἀρχὰς τῆς νυκτός*. Ἀντιπροσώπους τοίνυν ἀλλήλων αὐτοὺς ἔθετο, τὸν μὲν ἐν τῇ ἑσπέρᾳ, τὴν δὲ ἐν τῇ ἑσπέρᾳ, ἐκείνον μὲν τῆς ἡμέρας ἀρχεῖν, ταύτην δὲ τῆς νυκτός· ἵνα αὐτοὺς ἀντιθίοντες, ὁ μὲν διὰ τοῦ ἡμερονυκτίου, ἢ δὲ διὰ τοῦ νυχθημέρου, ἐπὶ τὴν μέαν φθάση ἀνατολήν· ὅπως ἡμέρας κλινοῦσιν, ἢ μὲν ἐπὶ τὸ ἀκρον τῆς ἑσπας γένηται οἰονε βασιλίσσα ἔχουσα, καὶ ταῖς αὐγαῖς τὴν νύκτα φαιδρύνουσα· ὁ δὲ τοῦ σκότους ὑπονοστοῦντος ἐπὶ τὸ αὐτὸ κέντρον ἐλάσας, οἷον ἀναξ τῇ πρκεδρίᾳ τὴν ὑπὲρ οὐρανὸν καταστράπτῃ, ὥστε ὑπάρχειν ἐκείνου μὲν τὴν ἀνατολήν, ταύτης δὲ τὴν προσδρίαν, ἐκείνου ὑποστολήν, ὅπως πληρωθῆ τὸ, *Ἀρχέτωσαν τῆς ἡμέρας, καὶ τῆς νυκτός*.